附件3
北京市交通委员会大兴公路分局

（可公开）

大兴区六届人大一次会议

第126号建议的办理报告（C）
洪梅代表：

您提出的关于“关于黄亦路（敬贤桥至饮鹿池桥）路段安装路灯的建议”的建议收悉，现将办理情况报告如下：

黄亦路为市级公路（S329），位于大兴区北部，起点位于京开高速东辅路，终点为凉水河，道路全长约16公里。其中现况黄亦路敬贤桥至饮鹿池桥段长约3.6公里，道路等级为二级公路，路基宽15米，路面宽12米，两侧无照明设施。近年来，随着城南地区的建设发展，大兴北部地区交通量显著增长，市民出行对城镇化路段照明设施需求增长，黄亦路作为连接大兴新城与亦庄新城的东西向干道，市民对安装路灯较为迫切。

2021年9月1日，区委书记专题会议研究无灯道路建设路灯工作，要求我分局对接市交通委，加快办理黄亦路改扩建工程前期手续，并同步实施路灯建设。据悉市交通委建管中心已于2018年底开展黄亦路（京开东辅路-三海子东路）道路工程相关前期工作，并于2019年底取得道路规划条件、沿线河道规划及雨污水排除规划，规划道路等级为城市主干路，红线宽度为60米。目前市交通委建管中心已编制完成道路设计方案（含照明工程）初稿，待交通委审核和市规委批复后，将积极协调发改部门开展项目立项审批工作。与此同时区政府已委托京开高速至西三路段管线建设主体，还需尽快编制完成管线综合规划条件。

据了解，黄亦路西三路至三海子东路段，长约6公里，属于经开区扩区范围，经开区正在开展设计方案（含照明工程）编制，并与我分局对接具体项目建设和接养事宜，预计2022年内组织实施。下一步，我分局将结合经开区建设范围和时序，协调推进剩余段落道路工程。

经调查，黄亦路道路工程实施的限制条件主要集中在公安大学段、团河路段及大生庄段等，按照市政府相关文件要求，公路建设项目的征地拆迁由区政府负责，区政府仍在积极协调解决征地拆迁难题。同时我分局将协调市交通委建管中心结合征拆进展情况办理后续工程前期手续。待相关工作完成后，我分局会尽早实施道路改造工程，以满足区域发展和居民出行需求。
另外，按照市城市管理委等部门《关于做好公路路灯建设管理工作的指导意见》（京管办发【2022】49号），作为建设范围内的既有公路，黄亦路路灯补建工作由区城市管理部门组织实施。后期我分局将结合黄亦路建设计划和时序，及时与区镇相关部门沟通对接路灯建设事宜。

北京市交通委员会大兴公路分局
                            2022年6月23日

主管领导签发：

承办人及联系电话：薛建成  69246408-9208

代表意见：
PAGE